со

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Лев-Тойстовского муниципального района

Липецкой области
п. Лев Толстой

€ 3  - М &

Об организации бесплатных регулярных перевозок
обучающихся в образовательные организации
Лев-Толстовского муниципального района

В целях повышения безопасности дорожного движения и обеспечения
прав и законных интересов обучающихся и их родителей (законных
представителей) при осуществлении специальных (школьных) перевозок
автобусным транспортом, руководствуясь Федеральным законом Российской
Федерации от 29.12.2012 1М 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности
дорожного движения", Уставом Лев-Толстовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1. Положение об организации бесплатных регулярных перевозок

обучающихся в образовательные организации Лев-Толстовского
муниципального района (приложение 1).

1.2. Перечень автобусных маршрутов для перевозок обучающихся,
открытых с 01.09.2018г. (Приложение №2).

1.3. Состав комиссии по оценке состояния автобусных маршрутов для
перевозок обучающихся (Приложение №3).

2. Комиссии по оценке состояния автобусных маршрутов для перевозки
обучающихся проводить обследование школьных маршрутов два раза в год
(август, апрель) с оформлением соответствующих актов и соответствующего
заключения о эксплуатации автобусных маршрутов.

3. Отделу образования администрации Лев-Толстовского
муниципального района (Пашкова И.В.) совместно с руководителями
образовательных организаций:

3.1. Предоставлять информацию об организации перевозок обучающихся
в районную комиссию по безопасности дорожного движения.

3.2. Не допускать нецелевого использования школьных автобусов.
3.3. Осуществлять контроль за соблюдением графика перевозок и

маршрутов движения школьных автобусов.
3.4. Организовать и провести инструктивные занятия со школьниками о

правилах безопасного поведения на дорогах, посадочных площадках, в пути

<?¥. 0 Г -

следования, пользования школьным автобусом.
4. Рекомендовать МУП «Лев-Толстовекий пассажирский парк» (Банин

В.В.) усилить контроль за проведением предрейсового и послерейсового
медицинского осмотра водителей, техническим состоянием школьных
автобусов, соблюдением правил выпуска автобусов на линию, не допускать
нецелевого использования школьных автобусов.

5. Рекомендовать отделу ЖКХ и дорожного хозяйства (Филимонов
А.А.), Лев-Толстовскому филиалу ОГУП Липецкавтодорцентр (Анисов Н.А.),
главам сельских поселений следить за состоянием дорог, придорожных
территорий, своевременно проводить ремонтные работы, обрезку деревьев и
кустарников, проводить обустройство разворотных площадок и установку
недостающих павильонов, устанавливать дорожные знаки.

6. Рекомендовать заместителю начальника ОГИБДД 1У1 ОМВД России
«Данковский» (Куранов Д.М.) осуществлять регулярный контроль за
выполнением правил перевозок детей на специальных школьных маршрутах.

7. Постановление администрации Лев-Толстовского муниципального^
района от 11.08.2017г. № 484 «Об организации бесплатных школьных
перевозок обучающихся в образовательные организации Лев-Толстовского
муниципального района» считать утратившим силу.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Лев-Толстовского муниципального района
Брагина Э.А.

Глава Лев-Толстовского
муниципального района В.Е. Осетров

нистрации
ципального

об организации бесплатных регулярных перевозок обучающихся
в образовательные организации Лев-Толстовского муниципального

района

1. Настоящее Положение об организации бесплатных регулярных
перевозок обучающихся в образовательные организации Лев-Толстовского
муниципального района определяет основные требования по повышению
безопасности дорожного движения и обеспечению прав и законных
интересов обучающихся и их родителей (законных представителей) при
осуществлении специальных (школьных) перевозок автобусным транспортом
(далее - школьные перевозки). К школьным перевозкам относятся:

- доставка обучающихся к месту учебы и обратно;
- специальные перевозки групп обучающихся при организации

туристско-экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-
массовых мероприятий.

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации", Федеральным законом 10.12.1995 N 196-ФЗ "О
безопасности дорожного движения", иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации.

3. Автобусы, используемые для осуществления школьных перевозок,
должны соответствовать требованиям ГОСТ Р 51160-98 "Автобусы для
перевозки детей. Технические требования".

4. На маршруте регулярных школьных перевозок должны
устанавливаться специальные остановочные знаки с указанием времени
прохождения автобуса, осуществляющего школьные перевозки.

5. В соответствии с действующим законодательством, в целях
обеспечения безопасности дорожного движения, руководитель учреждения,
где осуществляются школьные перевозки, обязан:

утверждать списки обучающихся, пользующихся школьным
автотранспортом, с указанием их анкетных данных, местожительства и
наименований автобусных остановок, на которых они садятся;

обеспечить подбор сопровождающих из числа работников
образовательной организации или родителей (законных представителей)
обучающихся (далее - сопровождающие) и их инструктаж по вопросам
безопасности движения и правилам оказания первой медицинской помощи;

согласовывать с родителями (законными представителями)
обучающихся условия организации школьных перевозок и сопровождения

детей, в том числе от места жительства до места остановки школьного
автобуса и от места остановки школьного автобуса до места жительства при
перевозке обучающихся по окончании занятий (других мероприятий).

5.1. Руководитель образовательной организации при» организации
школьных перевозок обязан осуществлять контроль за:

- соблюдением графиков движения, нормами вместимости автобусов,
маршрутов движения;

- обеспечением сопровождения детей ответственными лицами во время
перевозки автобусами.

6. Сопровождающие обучающихся лица при осуществлении школьных
перевозок обязаны:

- обеспечить посадку в школьный автобус лиц, включенных в список
обучающихся, подлежащих перевозке как к месту нахождения
образовательного учреждения, так и по окончании занятий (организованных
мероприятий) в образовательном учреждении к месту остановки автобуса;

- производить учет обучающихся при посадке и высадке из автобуса;
- незамедлительно- уведомлять классных руководителей об отсутствии

обучающегося при посадке в школьный автобус;
- не допускать нахождения в салоне автобуса посторонних лиц;
- обеспечивать порядок в салоне автобуса и соблюдение правил

поведения при осуществлении школьных перевозок.
6.1. По прибытии школьного автобуса на остановку в соответствии с

согласованными с родителями обучающихся условиями организации
школьных перевозок и сопровождения детей и списком обучающихся,
пользующихся школьными перевозками, сопровождающий передает
обучающихся их родителям (законным представителям) либо, при наличии
заявления родителей (законных представителей), разрешает обучающимся
самостоятельно следовать от остановки школьного автобуса до места
жительства.

6.2. Сопровождающие обучающихся лица при осуществлении школьных
перевозок обязаны соблюдать правила перевозки детей:

- в процессе осуществления школьных перевозок сопровождающий
(сопровождающие) должны находиться у дверей автобуса;

- во время движения автобуса обучающиеся не должны покидать своих
посадочных мест без разрешения сопровождающего;

- окна в салоне автобуса при движении должны быть закрыты;
запрещается останавливать автобус вне мест посадки,

предусмотренных паспортом маршрута, кроме случаев вынужденной или
экстренной остановки.

7. По решению учредителя возможна организация перевозок в
дошкольные образовательные организации.

8. Лица, организующие и (или) осуществляющие школьные перевозки,
несут в установленном действующим законодательством Российской
Федерации порядке ответственность за жизнь и здоровье обучающихся
образовательного учреждения, перевозимых автобусом.

ПЕРЕЧЕНЬ
школьных автобусных маршрутов для перевозок обучающихся,

открытых
с 01.09.2018 года

Маршрут №1: п. Лев Толстой -  с. О. Камень -д. Котовка -с. Золотуха.
Маршрут №2: с. Золотуха -  с. Круглое -с. Золотуха -п. Лев Толстой.
Маршрут №3: п. Лев Толстой -  с. Загрядчино -с. Топки.
Маршрут №4: с. Топки -  с. Гагино -с. Топки.
Маршрут №5: п. Лев Толстой -  п. Красный -с. Свищевка -с. Домачи
Маршрут №6: с. Домачи -с. Орловка -с. Домачи -с. Свищевка -  п. Лев

Толстой ул. Молодежная
Маршрут №7: п. Лев Толстой -п. Красный -с. Знаменское -  с. Свищевка

- п. Красный -п . Лев Толстой, ул. Молодежная.
Маршрут №8: с. Ильинка -с. Астапово -п. Лев Толстой, ул. Молодежная

Д-6

Маршрут №9: п. Лев Толстой ул. Молодежная -с. Сланское -  п. Свх им.
Льва Толстого -  п. Лев Толстой, ул. Молодежная.

Маршрут №10: п. Лев Толстой, ул. Молодежная -  п. Свх. им. Льва
Толстого -  п. Лев Толстой, ул. Молодежная.

Маршрут №11: п. Лев Толстой, ул. Ленина -  ул. М. Костроминой - п. Свх.
им. Льва Толстого -  п. Лев Толстой ул. Ленина

Маршрут №11а: п. Лев Толстой, ул. Ленина -п . Лев Толстой ул.
Молодежная

Маршрут №12: п. Лев Толстой, ул. Молодежная - п. Лев Толстой, ул. М.
Костроминой

Маршрут №13: п. Лев Толстой, ул. Молодежная —ул. Липецкая
Маршрут №14: п. Лев Толстой ул. Молодежная - ул. Новая
Маршрут №15: п. Лев Толстой, ул. Садовая - ул. Новая -  ул. Липецкая —

ул. Ленина п. Лев Толстой
Маршрут №16: с. Золотуха -  п. Свх. им. Льва Толстого

<1

Приложение №3
к постановлен
Лев-Толсто
района
отХ5-Г1

ации
ьного

СОСТАВ
комиссии по оценке состояния автобусных маршрутов

для перевозок обучающихся

Брагин Э.А. заместитель главы администрации Лев-
Толстовского муниципального района,
председатель комиссии

Члены комиссии:
Анисов Н.А. директор Лев-Толстовского филиала ОГУП

Липецкавтодорцентр (по согласованию)

Банин В.В. директор МУП «Лев-Толстовский
пассажирский парк» (по согласованию)

Куранов Д.М. заместитель начальника ОГИБДД М ОМВД
России «Данковский» (по согласованию)

Низов В.И. начальник Лев-Толстовской дистанции пути
п. Лев Толстой (по согласованию)

Пашкова И.В. начальник отдела образования
администрации Лев-толстовского
муниципального района